
РЕШЕНИЕ
по делу К – 2379/12 о нарушении

законодательства Российской Федерации о размещении заказов

10.12.2012 Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере
размещения заказов (далее – Комиссия) в составе:
ведущего заседание Комиссии – начальника правового отдела Управления
контроля размещения государственного заказа Башировой Д.М.,
членов комиссии:
заместителя начальника Управления контроля размещения государственного
заказа Абрамова Г.А.,
начальника отдела нормотворчества и взаимодействия с территориальными
органами Управления контроля размещения государственного заказа Кашиной
М.Н.,
заместителя начальника отдела проверок Управления контроля размещения
государственного заказа Марковой Н.В.,
ведущего консультанта отдела рассмотрения жалоб Управления контроля
размещения государственного заказа Игнатущенко П.П.,
при участии представителя Федерального агентства морского и речного
транспорта Петрова А.В., представители ФКУ «Дирекция государственного
заказчика программ развития морского транспорта», ОАО «Выборгский
судостроительный завод» на заседание Комиссии не явились, о дате, месте и
времени рассмотрения жалобы уведомлены надлежащим образом,
рассмотрев жалобу ОАО «Выборгский судостроительный завод» (далее –
Заявитель) на действия конкурсной комиссии ФКУ «Дирекция государственного
заказчика программ развития морского транспорта», Федерального агентства
морского и речного транспорта (далее – Конкурсная комиссия), содержащие
признаки нарушения законодательства Российской Федерации о размещении
заказов, при проведении ФКУ «Дирекция государственного заказчика программ
развития морского транспорта» (далее - Застройщик), Федерального агентства
морского и речного транспорта (далее - Заказчик) открытого конкурса на право
заключения государственного контракта на строительство двух
многофункциональных аварийно-спасательных судов мощностью 7 МВт (номер
извещения 0373100119612000011) (далее – Конкурс) и в результате осуществления
внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона
от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон
о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным
приказом ФАС России от 24.07.2012 № 498,
УСТАНОВИЛА:
В Федеральную антимонопольную службу поступила жалоба Заявителя на
действия Конкурсной комиссии при проведении Заказчиком, Застройщиком
Конкурса.
По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями
Конкурсной комиссии, выразившимися в необоснованном отказе Заявителю в
допуске к участию в Конкурсе.
Представитель Заказчика не согласился с доводами Заявителя и сообщил, что
при проведении Конкурса Заказчик, Конкурсная комиссия действовали в
соответствии с положениями Закона о размещении заказов.



В соответствии с извещением о проведении Конкурса, Конкурсной документацией,
протоколами, составленными при размещении заказа:
1) извещение о проведении Конкурса размещено на официальном сайте
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт)
– 05.10.2012;
2) начальная (максимальная) цена контракта – 6 303 357 800 рублей;
3) на участие в Конкурсе подано 3 заявки от участников размещения заказа;
4) к участию в Конкурсе допущено 2 участника размещения заказа;
5) победителем Конкурса признано Нордик Ярдс Висмар ГмбХ c предложением о
цене контракта 5 990 000 000 рублей.
В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с частью 5
статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки Комиссия
установила следующее.
В соответствии с подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи 25 Закона о размещении
заказов заявка на участие в конкурсе должна содержать, в том числе полученную
не ранее чем за шесть месяцев до дня размещения на официальном сайте
извещения о проведении открытого конкурса выписку из единого
государственного реестра юридических лиц или нотариально заверенную копию
такой выписки (для юридических лиц).
Согласно пункту 1 части 1 статьи 12 Закона о размещении заказов при
рассмотрении заявок на участие в конкурсе участник размещения заказа не
допускается конкурсной комиссией к участию в конкурсе в случае
непредставления документов, определенных частью 3 статьи 25 Закона о
размещении заказов, в том числе выписки из ЕГРЮЛ (или копии такой выписки).
Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в Конкурсе от 26.11.2012 №
0373100119612000011-2 Заявителю отказано в допуске к участию в Конкурсе на
основании непредставления в составе заявки Заявителя выписки из ЕГРЮЛ (или
копии такой выписки).
На заседании Комиссии установлено, что Заявителем в составе заявки на участие
в Конкурсе приложена копия выписки из единого государственного реестра
юридических лиц. При этом, вышеуказанная копия нотариально не заверена.
Таким образом, действия Конкурсной комиссии, выразившиеся в отказе
Заявителю в допуске к участию в Конкурсе, правомерны.
На основании изложенного и руководствуясь частью 5 статьи 17, частью 6 статьи
60 Закона о размещении заказов, Административным регламентом, утвержденным
приказом ФАС России от 24.07.2012 № 498, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ОАО «Выборгский судостроительный завод» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в суде, арбитражном суде в течение
трех месяцев в установленном законом порядке. 


